
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

viagem a Mosqueiro/PA, no período de 06 a 09/02/2019, com 
o objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 089/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
06 de fevereiro de 2019. A Coordenadora Administrativa 
Financeira ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 ½ (Duas meia) diárias, ao benefi ciário, 
Euripedes Reis da Cruz Filho, Diretor Geral, 5945659/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
ELDORADO DOS CARAJÁS E MARABÁ/PA, no período de 
31/01/2019 a 02/02/2019, com o objetivo de participação em 
reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANA DO 
SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES.
Portaria nº 092/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de 
fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, 
aos benefi ciários, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor I, 
3195686/1, Sandielle Luizi Silva da Cruz, Controladora, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a BRAGNAÇA/
PA, no período do dia 08 a 11/02/2019, com o objetivos de 
realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 407019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 004/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a aquisição 
de MATERIAL DE EXPEDIENTE, 

conforme especifi cações, condições, 
características e quantidades contidas 

no Termo de Referência no Anexo I 
do Edital licitatório, para atender a 
demanda do Instituto de Terras do 

Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou licitacoes@

iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS– Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 28/02/2019 

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/
DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661/0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, pelo telefone (91) 

3181.6537/6527, pelos sites: www.
compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.
pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, 

pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.
br.

Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – 
Presidente ITERPA

Protocolo: 406858

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072/2019   de    13/02/2019
OBJETIVO: Realizarem trabalhos de mobilização e levantamento 
do perímetro
 da Comunidade Areial, para posteriormente realizar a Ação de 
Regularização Fundiária,
 no município de Tomé-Açu. 
PERÍODO :  18 a 23/02/2019   (5,5) Diárias
SERVIDORES :
-317.0578-1/ José Luís de Moraes Pantoja – Agrimensor
-316.7445-1/ Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto – 
Agrimensor
-328.1078-1/ José da Conceição Trindade - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
PORTARIA Nº 070/2019   de    13/02/2019
OBJETIVO: Realizarem trabalhos de mobilização e levantamento 
do perímetro
 da Comunidade Jaburu, no município de Primavera.  
PERÍODO :  18 a 23/02/2019   (5,5) Diárias
SERVIDORES :
-316.6074-1/ Alci Heleno da Silva Santos – Agrimensor
-316.7631-1/ Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos – Topografo
-5719.7740-1/ Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara - Motorista                        
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 407057

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 063/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 007/2019 – GEO-1, datado de 
06.02.2019;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor PAULO FRANCSCO 
ROSO SILVA Pedagogo, matrícula nº 446831/2, programadas para 
04.02.2019 a 05.03.2019, concedida através da Portaria nº 008 
de 10.01.2019, publicada no DOE nº 33.778 de 11.01.2019,para 
o período de gozo para 01.12.2019 a 30.12.2019.
Publique-se.
Bruno yoheiji Kono Ramos
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 11 de fevereiro de 2019.

PORTARIA Nº  062/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2019 – CGIR, datado de 
01.02.2019.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
24.01.2019, o período de gozo de férias do servidor, RONALDO 
PEREIRA JARDIM, Técnico Agrícola, matrícula nº 3169693/1, 
marcadas para 02.01.2019 a 31.01.2019, concedidas através da 
Portaria nº 008 de 10.01.2019, publicada no DOE nº 33.778 de 
11.01.2019, fi cando os 08(oito) dias restantes em aberto.                                            
Publique-se.

Bruno Yoheiji  Kono  Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 11 de janeiro de 2019.

Protocolo: 407055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVERÃO SER PAGOS, A TÍTULO DE INDENIZAÇÃO, O VALOR DE 
R$ 230,00 (DUZENTOS E TRINTA REAIS)
OS SERVIÇOS PRESTADOS PELA EMPRESA SOUZA & ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA
POR TEREM SIDO ACEITOS POR ESTA AUTARQUIA, EMBORA 
NÃO HAVENDO MAIS VIGÊNCIA CONTRATUAL.

Protocolo: 406854

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 004/2019-NGPR/RH                 
BELÉM,13  DE FEVEREIRO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2019/62465.
 RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, aos servidores 
Aarão Peter, João Paulo Alves Barroso e Francisco Fabricio Glins 
de Araujo, para custear as despesas para os municípios de 
Acará, Mojú, São João de Pirabas e Primavera, no período 19 a 
22/02/2019, com o objetivo: de visita aos PIP’s - ‘‘’Remanescente 
de Quilombola ‘Menino Jesus’, ‘Associação Quilombola dos 
Agricultores de São Manoel – AQASM’, ‘Associação dos Moradores, 
Produtores e Produtoras Rurais de São Bento’, ‘Associação da 
Colônia de Pescadores de Primavera’”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 406912

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 154/2019 
 ADEPARÁ, DE 30 DE  JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO O MEMo. CIRCULAR Nº 01/2019 DG
RESOLVE:
DESIGNAR  os servidores abaixo para responder,  a contar de 
29/01/2019, até o ulterior deliberação pelas Gerências Regionais,  
Código GEP- DAS 011– 4.

MATRÍCULA NOME GERÊNCIA

57200920/2 GIOVANI LUIDY GIRARDELI ALTAMIRA

57223938/1 ALEXANDRO DE SOUSA 
BORGARO ITAITUBA


